
9 Пятница, 3 февраля 2012 г.

ПРАВИТЕЛЬСТВО  
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
26.01.2012 г. № 45‑ПП
Екатеринбург

О порядке осуществления за счет средств областного бюджета денежных выплат  
отдельным категориям медицинских работников государственных учреждений  

здравоохранения Свердловской области и порядке предоставления из областного бюджета  
субсидий местным бюджетам на денежные выплаты отдельным категориям работников 

муниципальной системы здравоохранения в 2012 году

В целях реализации регионального компонента приоритетного национального проекта «Здоровье» 
в части осуществления денежных выплат за счет средств областного бюджета категориям медицин‑
ского персонала учреждений (подразделений) скорой медицинской помощи, не предусмотренным 
нормативными актами Российской Федерации, врачам‑фтизиатрам участковым, фельдшерам, заме‑
щающим должности врачей‑фтизиатров участковых, и медицинским сестрам, работающим с врачами‑
фтизиатрами участковыми, фельдшерам, замещающим должности врача‑терапевта участкового, 
врача‑педиатра участкового, а также фельдшерам — помощникам врача общей практики (семейного 
врача), в соответствии с Законом Свердловской области от 26 декабря 2011 года № 129‑ОЗ «Об об‑
ластном бюджете на 2012 год и плановый период 2013 и 2014 годов» («Областная газета», 2011, 27 
декабря, № 489–493) Правительство Свердловской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить:
1) Положение о порядке, размерах и условиях осуществления за счет средств областного бюджета 

денежных выплат отдельным категориям медицинских работников государственных учреждений 
здравоохранения Свердловской области (прилагается);

2) Порядок предоставления из областного бюджета субсидий местным бюджетам на денежные вы‑
платы отдельным категориям работников муниципальной системы здравоохранения (прилагается).

2. Министерству здравоохранения Свердловской области (Белявский А.Р.) обеспечить осущест‑
вление денежных выплат работникам государственных учреждений здравоохранения Свердловской 
области и перечисление субсидий местным бюджетам на денежные выплаты отдельным категориям 
работников муниципальной системы здравоохранения.

3. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных образований, расположенных 
на территории Свердловской области:

1) в месячный срок со дня вступления в силу настоящего постановления принять нормативный 
правовой акт, устанавливающий расходные обязательства муниципального образования по выплате 
денежных выплат отдельным категориям работников муниципальной системы здравоохранения;

2) обеспечить осуществление денежных выплат отдельным категориям работников муниципальной 
системы здравоохранения за счет субсидии из областного бюджета.

4. Постановление Правительства Свердловской области от 18.01.2011 г. № 22‑ПП «О порядке 
осуществления денежных выплат за счет средств областного бюджета работникам областных государ‑
ственных учреждений здравоохранения, оказывающих специализированную (санитарно‑авиационную) 
скорую медицинскую помощь, медицинскому персоналу фельдшерско‑акушерских пунктов, финанси‑
руемых из областного бюджета, фельдшерам, замещающим должности врача‑терапевта участкового, 
врача‑педиатра участкового, фельдшерам — помощникам врача общей практики (семейного врача), 
а также врачам‑фтизиатрам участковым, фельдшерам, замещающим должности врачей‑фтизиатров 
участковых, и медицинским сестрам, работающим с врачами‑фтизиатрами участковыми, в областных 
государственных учреждениях здравоохранения и за оказание дополнительной медицинской помо‑
щи врачами‑терапевтами участковыми, врачами‑педиатрами участковыми, врачами общей практики 
(семейными врачами), медицинскими сестрами участковыми врачей‑терапевтов участковых, врачей‑
педиатров участковых и медицинскими сестрами врачей общей практики (семейных врачей) государ‑
ственных учреждений здравоохранения Свердловской области «Ревдинская городская больница», 
«Демидовская центральная городская больница», «Городская больница № 1 город Первоуральск» 
и «Центральная городская больница № 4 город Нижний Тагил», и порядке предоставления субси‑
дий из областного бюджета местным бюджетам на денежные выплаты главным врачам учреждений 
(подразделений) скорой медицинской помощи муниципальной системы здравоохранения; врачам‑
фтизиатрам участковым, фельдшерам, замещающим должности врачей‑фтизиатров участковых, и 
медицинским сестрам, работающим с врачами‑фтизиатрами участковыми, учреждений муниципальной 
системы здравоохранения; фельдшерам, замещающим должности врача‑терапевта участкового, 
врача‑педиатра участкового, а также фельдшерам — помощникам врача общей врачебной практики 
(семейного врача) в учреждениях здравоохранения муниципальных образований, оказывающих пер‑
вичную медико‑санитарную помощь, в 2010 году» («Областная газета», 2011, 27 января, № 19–22) с 
изменениями, внесенными постановлениями Правительства Свердловской области от 16.03.2011 г. 
№ 257‑ПП («Областная газета», 2011, 26 марта, № 91–96), от 07.10.2011 г. № 1364‑ПП («Областная 
газета», 2011, 19 октября, № 380–381), признать утратившим силу с 1 января 2012 года.

5. Настоящее постановление распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2012 
года.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя 
Председателя Правительства Свердловской области — Министра социальной защиты населения 
Свердловской области Власова В.А.

7. Настоящее постановление опубликовать в «Областной газете».

Председатель Правительства
Свердловской области    А.Л. Гредин.

УТВЕРЖДЕНО 
постановлением Правительства 

Свердловской области 
от 26.01.2012 г. № 45‑ПП 

«О порядке осуществления за счет средств 
областного бюджета денежных выплат отдельным 

категориям медицинских работников государственных 
учреждений здравоохранения Свердловской области 

и порядке предоставления из областного бюджета субсидий 
местным бюджетам на денежные выплаты отдельным 

категориям работников муниципальной 
системы здравоохранения в 2012 году»

ПОЛОЖЕНИЕ 
о порядке, размерах и условиях осуществления за счет средств областного бюджета  
денежных выплат отдельным категориям медицинских работников государственных 

учреждений здравоохранения Свердловской области

1. Настоящее Положение определяет порядок, размеры и условия осуществления денежных вы‑
плат отдельным категориям медицинских работников государственных учреждений здравоохранения 
Свердловской области (далее — Работники).

2. Финансовое обеспечение расходов областного бюджета на денежные выплаты медицинским 
работникам осуществляется в пределах бюджетных ассигнований областного бюджета и лимитов 
бюджетных обязательств, предусмотренных в установленном порядке Министерству здравоохране‑
ния Свердловской области на указанные в пункте 1 настоящего Положения цели, с учетом страховых 
взносов на обязательное пенсионное страхование, обязательное социальное страхование на случай 
временной нетрудоспособности и в связи с материнством, а также страховых взносов на обязатель‑
ное медицинское страхование и на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на 
производстве и профессиональных заболеваний.

3. Государственные учреждения здравоохранения Свердловской области осуществляют денежные 
выплаты в размере:

6000 рублей — фельдшерам, замещающим должности врача‑терапевта участкового, врача‑
педиатра участкового, а также фельдшерам — помощникам врача общей практики (семейного 
врача);

5000 рублей — главным врачам, заместителям главных врачей, врачам учреждений, оказывающих 
специализированную (санитарно‑авиационную) скорую медицинскую помощь, заведующим структур‑
ными подразделениями учреждений, оказывающих специализированную (санитарно‑авиационную) 
скорую медицинскую помощь, врачам‑фтизиатрам участковым;

3500 рублей — фельдшерам, замещающим должности врачей‑фтизиатров участковых, фель‑
дшерам, акушеркам учреждений (подразделений), оказывающих специализированную (санитарно‑
авиационную) скорую медицинскую помощь;

2500 рублей — главным медицинским сестрам, медицинским сестрам учреждений, оказы‑
вающих специализированную (санитарно‑авиационную) скорую медицинскую помощь, в том числе 
медицинским сестрам патронажным, медицинским сестрам, работающим с врачами‑фтизиатрами 
участковыми.

Государственные учреждения здравоохранения Свердловской области осуществляют денежные 
выплаты медицинским работникам с учетом предоставления медицинским работникам гарантий, 
установленных Трудовым кодексом Российской Федерации, с применением районных коэффици‑
ентов, установленных решением органов государственной власти СССР или федеральных органов 
государственной власти.

Денежные выплаты не учитываются при исчислении надбавок и доплат, установленных соответ‑
ствующими законами и иными нормативными правовыми актами.

4. Право на получение денежных выплат имеют:
1) работники государственных учреждений здравоохранения Свердловской области, оказывающих 

специализированную (санитарно‑авиационную) скорую медицинскую помощь, — главные врачи, 
заместители главных врачей, врачи, заведующие структурными подразделениями учреждений, ока‑
зывающих специализированную (санитарно‑авиационную) скорую медицинскую помощь, главные 
медицинские сестры, фельдшеры, акушерки и медицинские сестры, замещающие не менее одной 
должности по основной работе, — за выполнение в пределах установленной им нормальной про‑
должительности рабочего времени обязанностей по повышению качества организации и оказания 
медицинской помощи;

2) медицинский персонал государственных учреждений здравоохранения Свердловской об‑
ласти — врачи‑фтизиатры участковые, фельдшеры, замещающие должности врачей‑фтизиатров 
участковых, медицинские сестры, работающие с врачами‑фтизиатрами участковыми, замещающие 
должности по основной работе, — за выполнение в пределах установленной им нормальной про‑
должительности рабочего времени обязанностей по повышению качества организации и оказания 
медицинской помощи;

3) медицинский персонал государственных учреждений здравоохранения Свердловской области — 
фельдшеры, замещающие должности врача‑терапевта участкового, врача‑педиатра участкового, 
фельдшеры — помощники врача общей практики (семейного врача), замещающие должности по 
основному месту работы, — за выполнение в пределах установленной им нормальной продолжитель‑
ности рабочего времени дополнительного объема работы.

Трудовые отношения между Работниками и государственными учреждениями здравоохранения 
Свердловской области (далее — Работодатели) по выполнению обязанностей по повышению качества 
организации и оказания медицинской помощи и дополнительного объема работы оформляются путем 
заключения дополнительных соглашений к трудовым договорам в письменной форме (рекомендуемые 
формы дополнительных соглашений приведены в приложениях № 1, 2, 3 к настоящему Положению), 
которые составляются в двух экземплярах. Один экземпляр дополнительного соглашения передается 
Работнику, другой хранится у Работодателя.

Дополнительные соглашения к трудовому договору заключаются со всеми медицинскими работ‑
никами, имеющими право на получение денежных выплат.

Работодатель выходит с предложением о заключении с Работником дополнительного соглашения 
к трудовому договору в течение первых пяти рабочих дней нового календарного года.

В случае трудоустройства Работника в течение года предложение о заключении дополнительного 
соглашения с Работником о выполнении обязанностей по повышению качества организации и оказания 

документы Официальным опубликованием закона Свердловской области, иного нормативного  правового акта  Свердловской области считается публикация его полного текста  в «Областной газете» (статья 61 Устава Свердловской области)

 


















               
      

















                  


              



                
            


                  
          

                


            



                



              




                  

                  




              





 



 



 

















               
      

















                


              



                
            


                  
          

                


            



                



              




 

















               
      

















                


              



                
            


                  
          

                


            



                



              




                  

                  




              





 



 



 















               

      

















                  


              


   


                
            


                  
          

                


            



              


                  




                  




              





 



 



 















               

      

















                  


              


   


                
            


                  
          

                


            



              


                  




 















 

 










 



 


     












































   


УТВЕРЖДЕН 

постановлением Правительства 
Свердловской области 

от 26.01.2012 г. № 45‑ПП 
«О порядке осуществления за счет средств областного 

бюджета денежных выплат отдельным категориям 
медицинских работников государственных учреждений 

здравоохранения Свердловской области и порядке 
предоставления из областного бюджета субсидий местным бюджетам 

на денежные выплаты отдельным категориям работников
 муниципальной системы здравоохранения в 2012 году»

ПОРЯДОК 
предоставления из областного бюджета субсидий местным бюджетам на денежные  

выплаты отдельным категориям работников муниципальной системы здравоохранения

1. Настоящий Порядок определяет условия предоставления и расходования субсидий местным 
бюджетам на осуществление денежных выплат отдельным категориям работников муниципальной 
системы здравоохранения (далее — субсидии).

2. Порядок предоставления субсидий разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Россий‑
ской Федерации, статьей 12 Закона Свердловской области от 15 июля 2005 года № 70‑ОЗ «О предо‑
ставлении отдельных межбюджетных трансфертов из областного бюджета и местных бюджетов в 
Свердловской области» («Областная газета», 2005, 19 июля, № 216–219) с изменениями, внесенными 
законами Свердловской области от 10 декабря 2005 года № 108‑ОЗ («Областная газета», 2005, 13 
декабря, № 381–382), от 13 июня 2006 года № 32‑ОЗ («Областная газета», 2006, 14 июня, № 183–184), 
от 12 июля 2007 года № 62‑ОЗ («Областная газета», 2007, 17 июля, № 232–249), от 29 апреля 2008 года 
№ 15‑ОЗ («Областная газета», 2008, 30 апреля, № 142), от 24 апреля 2009 года № 20‑ОЗ («Областная 
газета», 2009, 29 апреля, № 123–124), от 9 октября 2009 года № 76‑ОЗ («Областная газета», 2009, 14 
октября, № 303–307), от 14 мая 2010 года № 28‑ОЗ («Областная газета», 2010, 18 мая, № 166–167), 
от 15 июня 2011 года № 37‑ОЗ («Областная газета», 2011, 17 июня, № 212–215).

3. Предоставление субсидий осуществляется за счет средств областного бюджета в соответствии с 
Законом Свердловской области от 26 декабря 2011 года № 129‑ОЗ «Об областном бюджете на 2012 год 
и плановый период 2013 и 2014 годов» («Областная газета», 2011, 27 декабря, № 489–493) (далее — 
Закон) в соответствии с ведомственной структурой расходов по разделу 0900 «Здравоохранение», 
подразделу 0909 «Другие вопросы в области здравоохранения», целевой статье 5240300 «Субсидии 
местным бюджетам на денежные выплаты отдельным категориям работников муниципальной системы 
здравоохранения», виду расходов 521 «Субсидии местным бюджетам, за исключением субсидий на 
софинансирование объектов капитального строительства муниципальной собственности».

4. Главным распорядителем средств областного бюджета, предусмотренных для предоставления 
субсидий, в соответствии с Законом является Министерство здравоохранения Свердловской области 
(далее — Министерство).

5. Субсидии подлежит зачислению в доходы местных бюджетов и расходованию по разделу 
0900 «Здравоохранение», соответствующему подразделу, целевой статье 5240300 «Субсидии мест‑
ным бюджетам на денежные выплаты отдельным категориям работников муниципальной системы 
здравоохранения», соответствующим видам расходов и кодам классификации операций сектора 
государственного управления.

медицинской помощи, дополнительного соглашения с Работником о выполнении дополнительного 
объема работы вносится в течение пяти рабочих дней месяца трудоустройства.

Размер денежных выплат определяется по основному месту работы пропорционально объему 
выполненной работы.

В случае, если медицинский работник, замещающий должность по основной работе, не отработал 
месячную норму рабочего времени, денежные выплаты производятся пропорционально отработан‑
ному времени.

Оценка обязанностей по повышению качества организации и оказания медицинской помощи про‑
изводится в соответствии с критериями оценки, установленными Министерством здравоохранения 
Свердловской области.

5. Денежные выплаты производятся одновременно с выплатой заработной платы и являются вы‑
платами стимулирующего характера.

6. Государственные учреждения Свердловской области представляют в Министерство здравоох‑
ранения Свердловской области ежемесячный отчет об использовании средств областного бюджета, 
выделенных на осуществление денежных выплат отдельным категориям медицинских работников, 
в срок до 5 числа месяца, следующего за отчетным периодом, по форме согласно приложению № 4 
к настоящему Положению.

7. Средства областного бюджета, выделенные на осуществление денежных выплат, носят целевой 
характер и не могут быть использованы на иные цели.

8. Руководители государственных учреждений здравоохранения Свердловской области несут 
дисциплинарную, административную, уголовную ответственность за нецелевое использование 
бюджетных средств в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и 
Свердловской области.

9. Контроль за целевым использованием средств на денежные выплаты осуществляется Министер‑
ством здравоохранения Свердловской области и Министерством финансов Свердловской области.

(Окончание на 10-й стр.).


